Sabendo da grande demanda na área aqui tratada, este Vereador apresentou o fato para o
Provedor da Santa Casa, Sr. Luigi D’Ângelo dos Santos, e o mesmo abriu as portas para que
levássemos nossos pacientes para serem ali curados desse problema ocular.

Graças a tal  feito,  até o dia de hoje 587 (quinhentas e oitenta e sete)  cirurgias  foram
realizadas nos 355 pacientes que passaram pelo bloco cirúrgico da Santa Casa de Misericórdia de
Carmo da Mata e se encontram livres da catarata.

Um dado geral aponta que desde o início do mutirão de catarata, 70 (setenta) municípios
foram beneficiados com 6.935 (seis mil novecentas e trinta e cinco) cirurgias.

Considerações apresentadas, peço o voto dos colegas Legisladores para que, através desse
ato, reconheçamos esse grande benefício para nossos cidadãos, direcionando assim, aplausos ao
Provedor dessa Santa Casa, equipe médica e a todos os outros funcionários que com presteza